Дело № 1-897/2021 

№

№

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИИСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Южно-Сахалинск 16 июля 2021 года

Южно-Сахалинский городской суд Сахалинской области в составе: председательствующего судьи Поликиной Е.С., 

при помощнике судьи Борисовой И.А.,

с участием: государственного обвинителя Макаровой Д.С., потерпевшей Г. С.Л., подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Крашенинниковой Л.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по данному уголовному делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Преступление совершено в г. Южно-Сахалинске при следующих обстоятельствах.

28 февраля 2021 года в период с 17 часов 00 минут по 20 часов 30 минут ФИО1, находясь в спальной комнате квартиры 

<

адрес>, на полке стеллажа увидел бумажный пакет, в котором находилась картонная сувенирная коробка с золотыми ювелирными изделиями, и у него возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение данных украшений, принадлежащих Г. C.Л.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает и не может пресечь их, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, взял картонную сувенирную коробку, в которой находились ювелирные изделия, а именно: золотое кольцо 585 пробы (с топазом и 6 бриллиантами), весом 2,36 грамма, стоимостью 31 772 рубля; золотой браслет 585 пробы (с фианитами), весом 6,14 грамма, стоимостью 45 965 рублей 84 копейки; золотые серьги 585 пробы (с фианитами), весом 4,88 грамма, стоимостью 38 991 рубль 20 копеек. Коробку с указанными золотыми ювелирными изделиями ФИО1 положил в карман своих брюк и, примерно в 20 часов 30 минут 28 февраля 2021 года, с места совершения преступления скрылся и распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению, чем причинил потерпевшей Г. С Л. значительный материальный ущерб на общую сумму 116 729 рублей 04 копейки.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением согласился полностью, ходатайство о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства поддержал, пояснил, что заявлено оно добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает. Защитник подсудимого, потерпевшая и государственный обвинитель не возражали против вынесения приговора без проведения судебного разбирательства.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно. Учитывая, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусматривающего максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд считает возможным принять решение по делу в особом порядке.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он не судим 

<

данные изъяты> 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал и не страдает в настоящее время. В период совершения преступления он мог осознавать фактических характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию может отдавать отчет своим действиям и руководить ими, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д.67-68).

С учетом указанного заключения, а также жизненного опыта и адекватного поведения в ходе предварительного следствия и в суде, суд в отношении содеянного признает подсудимого вменяемым.

В соответствии со ст. 15 УК РФ ФИО1 совершил преступление, относящееся к категории средней тяжести. 

В силу ст.61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд учитывает: активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении двух малолетних детей, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного преступлением, путем возвращения похищенного имущества, а также признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Учитывая вышеприведенную совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также то, что ФИО1 не судим, 

<

данные изъяты> 

Размер штрафа суд определяет с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также возраста и состояния здоровья, в силу которых он имеет возможность получения заработной платы или иного дохода.

Суд не усматривает оснований для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не свидетельствуют о существенном уменьшении степени общественной опасности совершенного им деяния. 

Не установлено судом и обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств разрешается судом в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 20 000 рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Получатель: 

УФК по Сахалинской области (УМВД России по г. Южно-Сахалинску) 

Лицевой счёт: 

04611 А 96480 

ИНН: 

65 01 26 94 51 

КПП: БИК: 

650 101 001 046 401 001 

ОКТМО: 

647 010 00 

Наименование банка: 

Отделение Южно-Сахалинское 

Расчетный счет: 

401 018 109 000 000 100 00 

КБК: 

188 116 210 200 260 001 40 

Назначение платежа: 

денежный штраф по уголовному делу № 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: коробку, кольцо, браслет и серьги - оставить в распоряжении законного владельца потерпевшей Г. С.Л.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Сахалинский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей апелляционной жалобы через Южно-Сахалинский городской суд. 

Председательствующий Е.С. Поликина